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Wynalazek dotyczy Otrzymywania soli
czystej z pokładów naturalnych, zwłaszcza
czystego chlorku potasowego z pokładów
naturalnych, w których chlorek potasu wy¬
stępuje z domieszką chlorku sodowego
NaCl i materiału skały płonnej.

Sposób według wynalazku dotyczy pro¬
wadzenia rozpuszczalnika przez masę mie¬
szaniny soli źe złożem oraz użytkowania
złoża i soli albo kilku soli, które są nieroz¬
puszczalne w rozpuszczalniku w warunkach
obróbki, jako naturalnej warstwy filtrują¬
cej, służącej do klarowania roztworu za¬
wierającego rozpuszczony chlOrek potasu.

Przede wszystkim rozpuszczalnik, czy
to woda, czy też ług macierzysty, musi być

gorący, żeby chlorek potasu można było
odzyskiwać z nasyconego roztworu przez o-
ziębienie. Ponieważ chlorek sodowy wyka¬
zuje zasadniczo taką samą rozpuszczalność
w gorącej, jak i zimnej wodzie, chlorek po¬
tasu zaś jest o wiele lepiej rozpuszczalny
w roztworze gorącym, niż w zimnym, prze¬
to roztwór zawierający mieszaninę soli
NaCl i KCl można oziębić w celu strącenia
KCl bez strącenia NaCl albo też ze strą¬
ceniem zaledwie nieznacznych ilości NaCl,
tak iż otrzymywanie produktu handlowe¬
go można osiągnąć wprost przez ekstrak¬
cję gorącym roztworem, a następnie ozię¬
bianie roztworu w celu strącenia KCL

Początkowo próbowano prowadzić łu-



gowanie przez przepuszczanie gorącej wo^
dy lub gorącego ługu macierzystego przez
masę mieszaniny soli i złoża o temperatu-
trze atmosferycznej. Wykryto jednakże, że
szybkość przepływu rozpuszczalnika przez
taką masę materiału wynosiła zaledwie o-
koło* 76 litrów na minutę, a więc była zbyt
mała przy pracy na skalę przemysłową.
Próby mieszania roztworu powodowały

jedynie jego zanieczyszczenie obcym mate¬
riałem ze złoża, co pociągało za sobą ko¬
nieczność osobnego sączenia.
Po długiej pracy doświadczalnej wy¬

kryto, że jeżeli masę mieszaniny soli i zło¬
ża starannie grzeje się, np. ża pomocą pa¬
ry wodnej pod ciśnieniem atmosferycznym
w ciągu 25 — 45 minut, to szybkość prze¬
pływu roztworu wzrasta z 76 litrów na mi¬
nutę do 798 litrów na minutę. Prócz tego
stężenie KCl w wyciągu było znacznie wyż¬
sze po ogrzaniu,, a zatem ilość wyciągnię¬
tego KCl wzrasta o wartość osiągniętą
przez zwiększenie szybkości przepływu.

Zwiększenie szybkości przepływu, osią¬
gnięte przez ogrzewanie materiału, można
tłumaczyć tym, że gorący rozpuszczalnik,
przechodzący przez górną warstwę masy
mieszaniny soli i nasycony chlorkiem pota¬
su, spływał w dół przez masę nieogrzaną
i ulegał ostyganiu, wskutek czego kry¬
ształy KCl strącały się w masie materiału
wypełniając jego pory i szczeliny i tamując
przepływ cieczy.
Aby z surowej mieszaniny KCl i NaCl

otrzymać chlorek potasu możliwie mało
zanieczyszczony chlorkiem sodowym nale¬
ży stężenie roztworu poddawanego krysta¬
lizacji utrzymywać na pewnym poziomie.
W tym celu masa materiału musi być ługo¬
wana równomiernie podczas krążenia przez
nią gorącego rozpuszczalnika. Jeśli masa
surowej soli będzie zawierała kanały, bę¬
dzie popękana albo wyżłobiona podczas
przepływu przez nią rozpuszczalnika, to
stężenie roztworu odprowadzanego będzie
się zmieniało z minuty na minutę i dokład¬

ne regulowanie w celu otrzymania maksy¬
malnej czystości produktu ostatecznego bę¬
dzie niemożliwe. Podobnie, jeśli surowe so¬
le podda się obróbce przerywanej wprowa¬
dzając i usuwając ciekły rozpuszczalnik z
dna aparatu do ługowania, to stężenie bę¬
dzie się zmieniało od bardzo słabego roz¬
tworu na dnie aparatu do bardzo stężone¬
go u góry, co oczywiście będzie wymagało
wielokrotnego przestawiania zaworów wy-
pustowych za każdym razem przy opróż¬
nianiu aparatu.
Aby uniknąć tych trudności, według wy¬

nalazku masę materiału utrzymuje się cał¬
kowicie zanurzoną w rozpuszczalniku pod¬
czas całego procesu ługowania. Osiąga się
to zalewając całkowicie masę materiału
rozpuszczalnikiem, a następnie reguluj ąc
dopływ świeżego rozpuszczalnika do zbior¬
nika i odpływ roztworu z niego tak, żeby
poziom cieczy w zbiorniku znajdował się
zawsze ponad poziomem materiału.
Na rysunku zbiornik 11 jest zaopatrzo¬

ny w izolację 12. Zbiornik ten posiada stoż¬
kowate dno 13 zakończone króćcem wypu-
stowym 14, a poza tym posiada pokrywkę
15 z otworem 16, przez który wprowadza
się mieszaninę soli do zbiornika.
Otwór 16 jest zaopatrzony w odejmo¬

walną pokrywę 17. Dno lub ruszt 18, osa¬
dzony w zbiorniku powyżej stożkowatego
dna, podtrzymuje sito 19, na którym spo¬
czywa masa materiału 20. Przez króciec 21
doprowadza się parę; nasycony zaś ług
wypuszcza się przez króćce wypustowe 22
i 23 zaopatrzone w zawory 22' i 23'.
Króciec wypustowy 22 jest połączony

odpowiednimi przewodami z kilkoma zbior¬
nikami zapasowymi A, B i D, uwidocznio¬
nymi schematycznie w miejscu 24, oraz ze
zbiornikiem ługu macierzystego C. Króciec
wpustowy 25 jest połączony z kilkoma
przewodami 26, 27 i 28 zaopatrzonymi w
zawory. Przez te przewody do zbiornika
roboczego 11 wprowadza się roztwory o
różnym stężeniu.
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Zbiornik jest zaopatrzony w manometr
30 oraz w wylot do gazów 31 z zaworem,
tak iż w zbiorniku można regulować ciśnie¬
nie pary, w celu zaś obserwacji i regulo¬
wania poziomu cieczy w zbiorniku umie¬
szczony jest przyrząd pływakowy 32. W
celu wykonywania sposobu przy pomocy a-
paratu przedstawionego na rysunku zbior¬
nik 11 załadowuje się najpierw materia¬
łem 20, wprowadzanym w takiej ilości, że¬
by nie wystawał poza normalny poziom cie¬
czy, jaki ma być utrzymywany po załado¬
waniu zbiornika, nakjada się na miejsce
pokrywę 17 i -przez rurę 21 przy otwartym
zaworze 31 doprowadza się parę w celu u-
sunięcia powietrza, następnie zamyka się
zawór 31 w celu utrzymania żądanego ci¬
śnienia pary w zbiorniku 11. Gdy materiał
już rozgrzał się (po 20 — 45 minutach),
przerywa się dopływ pary i wprowadza do
zbiornika stężony roztwór ze zbiornika A
przez przewód 26, aż do podniesienia się
pływaka do żądanego poziomu. Zaleca się
moczenie materiału w tej cieczy przez czas
krótki, po czym otwiera się zawór 22', a za¬
wory w układzie zbiorników 24 nastawia
się tak, żeby roztwór, dopływający ze zbior¬
nika 11, wchodził najpierw do zbiornika A
przeznaczonego na stężone ciecze płuczące.
Roztwór ten jest nieco mętny, wobec cze¬
go pozwala się mu spływać najpierw do
zbiornika A, zanim zostanie sklarowany,
co wymaga około jednej minuty. Skoro u-
chodzący roztwór sklaruje się, zawory w
układzie zbiorników 24 nastawia się tak,
żeby skierować roztwór do zbiornika B
przeznaczonego na stężony wyciąg. W tym
czasie dodatkowy roztwór gorący odpro¬
wadza się ze zbiornika A do zbiornika 11
przewodem 26. Roztwór, dopływający ze
zbiornika B, ma stężenie najwyższe, czyli
jest nasycony chlorkiem potasu. Roztwór
ten prowadzi się następnie do oziębialnika,
w którym chlorek potasu strąca się, a ług
macierzysty wraca do zbiornika C przewo¬
dem 28*.

Gdy ciecze płuczące ze zbiornika A zo¬
staną usunięte w żądanym stopniu, zamyka
się zawór umieszczony w przewodzie 26 i
otwiera zawór umieszczony w przewodzie
27, aby skierować słaby roztwór ze zbiorni¬
ka D przewodem 27 do zbiornika U. Trwa
to dopóty, aź do zbiornika D odprowadzo¬
na zostanie żądana część roztworu, po czym
zamyka się zawór umieszczony w przewo¬
dzie 27 i otwiera zawór, umieszczony w
przewodzie 28, w celu odprowadzenia ługu
macierzystego ze zbiornika C do zbiornika
11. W określonych odstępach czasu ozna¬
cza się ciężar właściwy roztworu pochodzą¬
cego z przewodu wypustowego 22. Gdy stę¬
żenie roztworu względem KCl osiągnie z
góry określoną wartość, zawory w układzie
przewodów 24 nastawia się tak, żeby skie¬
rować roztwór, dopływający ze zbiornika
11Ą do zbiornika A. Gdy stężenie osiągnie
mniejszą wartość, kieruje się roztwór do
zbiornika D. Roztwór kieruje się do zbior¬
nika D dopóty, aż stężenie tego roztworu
wykaże, iż ługowanie dobiegło końca.
Jak zaznaczono uprzednio, wszystkie

roztwory, wlewane db zbiornika 11, są stę¬
żone względem chlorku sodowego tak, iż
podczas ługowania rozpuszcza się dodat¬
kowo zaledwie mała ilość tego chloirku. Z
tego wynika, że materiał pozostający w
zbiorniku 11 stamowi miestzaninę chlorku
sodbwego ze złożem. Materiał ten usuwa
się doprowadzając wodę przewodem płucz-
nym 33 albo kilkoma takimi przewodami w
celu rozpuszczenia soli; roztwór soli czyli
solankę usuwa się przewodem 23 zaopa¬
trzonym w zawór. Złoże, które nie przecho¬
dzi przeiz sito na, ruszcie, usuwa się od
czasu do czasu przeiz właz 34.

Strumień rozpuszczalnika reguluje się
za pomocą zaworu wypustowego 22' oraz
zaworu, umieszczonego w przewodzie,
przez który doprowadza się ciecz db zbior¬
nika, tak iż poziom cieczy wewnątrz zbior¬
nika, wskazywany za pomocą pływaka 31,
znajduje się zawsze powyżej poziomu, zaj-
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mowainego przez powierzchnię materiału
ługowanego.

Zastrzeżenie patentowe,

Sposób ługowania soli potasowych z
mieszaniny soli surowych, znamienny tym,
że masę surowego materiału ogrzewa się
parą, pokrywa się tę masę całkowicie go¬
rącym rozpuszczalnikiem, a następnie dc

cieczy pokrywającej materiał doprowadza
się świeży rozpuszczalnik z góry, a jedno¬
cześnie z dołu odprowadza się stężony roz¬
twór z taką szybkością, iż masa materiału
jest stale pokryta cieczą.

Pacific C O'a st

B o r a x Company.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 26261.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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